
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500049

49

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora MARGARETE DE JESUS SILVA
CARDOSO, Enfermeira, SIAPE 0.650.561, Classe "S", Padrão "III", Nível Superior, lotada no
Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada
Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais
vantagens a que fizer jus (Processo sei! 33433.019599/2019-32).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 542, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora MARIA JOSÉ BARBOSA, Médico,
SIAPE 1.032.913, Classe "S", Padrão "III", Nível Auxiliar, lotada no Hospital Federal dos
Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada Emenda, com proventos
mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais vantagens a que fizer jus
(Processo sei! 33433.193647/2018-72).

WLADIMIR CORTEZZI

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 127, DE 1° DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei 8.181, de 28 de março de 1991, e art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Conceder ao servidor ALISSON BRAGA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº
1770514, ocupante do cargo de Técnico Especializado II, designado para a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Apoio à Comercialização, código
FCPE-101.2, da Coordenação-Geral de Segmentos Turísticos, da Diretoria de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística da Embratur, Licença para Capacitação, sem ônus à
Embratur do custeio da matrícula e da participação no evento "Asia Global Fellows 2019",
promovido pela Universidade de Hong Kong, na cidade de Hong Kong, China, no período de
19/08 a 15/11/2019, nos termos da Portaria Embratur nº 96, de 29 de agosto 2018..

GILSON MACHADO NETO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.438, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º, parágrafo único, inciso II, da
Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir ELIANE BARCARO, Auditora Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1325391, por DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.221, de 3 de julho de 2019, publicada no D.O.U.
nº 127, Seção 2, p. 56, de 4 de julho de 2019, referente ao Processo nº
00190.106533/2019-22.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 2.564, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado do Pará, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

FABIO SANTIAGO BRAGA

PORTARIA N° 2.565, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

DISPENSAR, a pedido, LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituto da Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Pará.

FABIO SANTIAGO BRAGA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 2.349, DE 25 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106520/2019-53, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MÁRCIA
LOPES RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0094527, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.541, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e
tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de
novembro de 2018; resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 1.252, de 28 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p. 113, de
29 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.102986/2019-80.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 2.543, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, e
tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de
novembro de 2018; resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria nº 2.502, de 23 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 33,
de 28 de novembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 2186, de 1º de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 125, Seção 2, p. 41, de
2 de julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.109772/2017-72.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 524, DE 7 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando
o término do atual mandato do cargo de Procurador-Geral da República em 17 de
setembro de 2019; considerando a discricionariedade prevista no art. 47 da Lei
Complementar nº 75, de 1993, que atribui ao Procurador-Geral da República a designação
dos Subprocuradores-Gerais da República que atuarão, por delegação, junto ao Supremo
Tribunal Federal; e considerando o término do atual mandato de Corregedor-Geral do
Ministério Público Federal em 8 de outubro de 2019, resolve:

Prorrogar, até 25 de outubro de 2019, a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF
nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 53/54, de 6 de julho de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 554, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2364/2019 - MPF/PR/PB-GABChefia, de 6 de junho
de 2019, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República JOSE GUILHERME FERRAZ DA COSTA
e ANTONIO EDILIO MAGALHÃES TEIXEIRA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente,
a função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 14 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 629, DE 22 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, 89, de 17 de fevereiro
de 2016, e 76, de 7 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº
135/2019/PRR1/GABPCR, de 19 de julho de 2019, da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores Regionais da República
ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA, LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA e FRANCISCO
GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e
substitutos, e dos titulares dos ofícios permanentes especializados de atuação concentrada
em polo junto ao Ofício da Procuradoria Regional Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 642, DE 24 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício GABPC/PR/SE nº 168, de 24 de
julho de 2019, da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Sergipe,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República JOSÉ RÔMULO
SILVA ALMEIDA, HEITOR ALVES SOARES e LEONARDO CERVINO MARTINELLI para, sob a
presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto;

Art. 2º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Sergipe,
comissão eleitoral e apuradora integrada pela Procuradora da República EUNICE DANTAS
CARVALHO e pelos Procuradores Regionais da República GILSON GAMA MONTEIRO e
GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 645, DE 25 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 9600/2019-MPF/PRRJ/GABPC, de 24 de julho de 2019, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500050

50

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República JESSE
AMBROSIO DOS SANTOS JUNIOR, FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA e JAIME
MITROPOULOS para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do
Procurador-Chefe, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 647, DE 25 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 1º, inciso I, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF
nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO CARLOS ALPINO
BIGONHA para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República
perante a 2ª Turma do Supremo Tribunal Federal, na sessão do dia 6 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 655, DE 26 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 179/2019-GPRE/AL/RTMR, de 26 de julho de
2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCIAL DUARTE COELHO para,
como substituto eventual da Procuradora Regional Eleitoral e da Procuradora Regional
Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Alagoas, no dia 12 de agosto de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 658, DE 29 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que contido no Ofício nº 5702/2019 - MPF/PRDF/FT GREENFIELD, de 19 de julho de
2019, da Procuradoria da República no Distrito Federal, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021718/2018-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ANDREY BORGES DE
MENDONÇA da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 21 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 49, de 28 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 19 de julho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 660, DE 29 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1958/2019 - MPF/PRR2/GAB PRBAC, de 26 de julho de 2019,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República PAULO ROBERTO
BERENGER ALVES CARNEIRO da titularidade do Ofício de Fiscalização Partidária e Patrimônio
Público Eleitoral e do Ofício de Revisão Eleitoral, ambos da Procuradoria Regional Eleitoral
no Estado do Rio de Janeiro, designado pela Portaria PGR/MPF nº 146, de 28 de fevereiro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 1, págs. 89/90, de 6 de março de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 25 de julho de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 664, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III, 2º,
parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE
ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar na 294ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se
no dia 6 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 587, DE 31 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.015731/2019-12, resolve:

Convalidar o ato praticado por meio da Portaria PCR Nº 199, de 16 de julho de
2019, publicada no DOU de 18 de julho de 2019, referente a nomeação de ANAILE LUISE
GAETANI VIDAL, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do gabinete
do Procurador Regional da República José Homero Fernandes de Andrade, na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 51, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Uairandyr Tenório de
Oliveira e Francisco Chaves dos Anjos Neto para, sob a presidência do Corregedor-Geral,
Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado do Ceará/Itapipoca e nas Procuradorias da República nos municípios
de Crateús/Tauá, Juazeiro do Norte/Iguatu, Limoeiro do Norte/Quixadá e Sobral a realizar-
se no período de 23 a 27 de setembro de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 606, DE 31 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00335699/2019, resolve:

1. Dispensar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22250, do encargo de substituta eventual do Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2. Dispensar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22250, do encargo de substituta eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

3. Dispensar FILIPE JOSÉ MEDEIROS BRASIL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28933, do encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Designar PATRICIA DO PRADO BATISTA REIS, Bacharela em Direito, matrícula
nº 30081, para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

5. Designar JOVITA MARIA DE JESUS NETA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30334, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

6. Designar ANA FELICITA SANTANA OTANO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 13977, para exercer o
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

7. Designar RONE PETERSON TEIXEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27834, para exercer o encargo de substituto eventual
do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Gestão da Informação e Comunicação, da
3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 129, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Thereza Catharina Afonso Ferreira Madeira,
matrícula MPF nº 14686, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da
República - GABPRR20.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA N° 212, DE 31 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FELIPE MAIA OLIVETO, matrícula 28181, Técnico do
MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Logística e Serviços
Gerais - DLSG, CC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor FELIPE MOREIRA LITTIERE, matrícula 27126, Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de Logística - SELOG,
FC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Dispensar o servidor EDEMILSON VIEIRA COSTA, matrícula 15080,
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de Programação
e Acompanhamento Orçamentário- SPAO, FC-1, desta Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

Art. 4º Designar o servidor FELIPE MAIA OLIVETO, matrícula 28181, Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção de Logística - SELOG,
FC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 5º Designar o servidor EDEMILSON VIEIRA COSTA, matrícula 15080, Técnico
do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Divisão de Logística e
Serviços Gerais - DLSG, CC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PORTARIA N° 214, DE 31 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCUS CESAR LEITE COSTA, matrícula 27608,
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor FELIPE MAIA OLIVETO, matrícula 28181, Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 56, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL FREITAS MUNIZ FERREIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30504, para o a função de confiança de
Assistente - Nivel II, código FC-2, de Gabinete de Procurador (GABPRM001), da Procuradoria
da República no Município de Alagoinhas, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Tatiana Ferreira de Almeida Andrade, matrícula 27497, por meio da Portaria PR/BA N° 49,
de 11 de julho de 2019, publicada no DOU - Seção 2 N° 134, de 15 de julho de 2019.

FABIO CONRADO LOULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500051

51

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 177, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
PGEA n. 1.18.000.001760/2019-62, resolve:

Art. 1° Dispensar, a partir de 05/08/2019, o servidor ALEXANDRE TOMAZ VILAS
BOAS MARQUES BUENO LOPES, matrícula nº 29994, requisitado do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete GABPR7, da
Procuradoria da República em Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PORTARIA Nº 179, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando nº 3/2019/PRM-RVD, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir do dia 5 de agosto de 2019, o servidor
VICTOR LEÃO TELES CRUVINEL FERREIRA, matrícula nº 28993, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Jorge Luiz Ribeiro de
Medeiros, na Procuradoria da República no município de Rio Verde.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 194, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 209, de 12/03/2018,
publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Gicélia Amarante Mota, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28773, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República José Ricardo Custódio de Melo Junior, da
Procuradoria da República no Município em Rondonópolis.

Art. 2º. Dispensar a servidora Dianara Ródio Machado Campos, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22986, da função de confiança de Coordenador de PRM
- Nível I, FC-3, da Coordenadoria da Procuradoria da República no Município em
Rondonópolis.

Art. 3º. Designar o servidor Théo Carrijo da Silva, Analista do MPU/ Direito,
matrícula nº 23436, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República José Ricardo Custódio de Melo Junior, da
Procuradoria da República no Município em Rondonópolis.

Art. 4º. Designar a servidora Gicélia Amarante Mota, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28773, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Coordenadoria da Procuradoria da República no
Município em Rondonópolis.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 280, DE 1° DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GOMES, matrícula
15848, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Victor
Carvalho Veggi, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando em seu
lugar para ocupar a referida função o servidor HÉLIO COSTA ARAÚJO JÚNIOR, matrícula
10775, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

RODOLFO ALVES SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 866, DE 1° DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar PAULA FERREIRA CORREA ROCHA, matrícula 30323, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Wanderley
Sanan Dantas - GABPRM5-WSD, da Procuradoria da República no Município de Niterói.

Art. 2º Nomear JULIANA LOMELINO PETRILO DE PAULA, Bacharel em Direito,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Dr. Wanderley Sanan Dantas - GABPRM5-WSD, da Procuradoria da República
no Município de Niterói.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 871, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear IZADORA FERNANDES DE OLIVEIRA ALVES MAIA, Bacharel em
Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
da Procuradora da República, Dra. Aline Mancino da Luz Caixeta, GABPR1-AMLC, desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 126, DE 29 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor VAGNER OLIVEIRA DE PAULA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 24762, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 2º - Nomear o servidor CLÁUDIO BOEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 6198, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Renan Paes Félix;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 129, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FABIO ALEXANDRE SILVESTRE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 15682, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim,
vinculada ao gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes.

Art. 2º - Designar a servidora JULIANA CARDOSO SANTANA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula nº 23425, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Ronaldo
Sérgio Chaves Fernandes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 400, DE 1° DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear, no período de 05/08/19 a 23/08/19, a servidora CLAUDIA DIAMANTE
GOUVEIA, Matrícula nº 16239, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para
o encargo de substituto da Secretaria Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, por férias da titular e licença maternidade da substituta eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Art. 1º da Portaria MPT/DG nº 1038, de 19.7.2019, publicada no DOU nº
145, de 30.7.2019, Seção 2, ONDE SE LÊ: "Designar o servidor...", LEIA-SE: "Designar, a
contar de 31.7.2019, o servidor...,".

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.050, DE 23 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0900.0001781/2019-35, resolve:

Art.1º Nomear RAQUEL LAROCA para o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Perícias, código CC-2, da Coordenadoria de Primeiro Grau da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.096, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001215/2019-43, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NUBYA CEDRO DE OLIVEIRA, matrícula 6006916,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora FLAVIA ROBERTA SILVA FREITAS, matrícula 6006111,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.098, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA nº 20.02.0001.
0007651/2019-45, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ALESSANDRO RIBEIRO MAIA E SILVA, matrícula nº
6004160, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.099, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA nº
20.02.0001.0008456/2019-38, resolve:

Art. 1º Designar a servidora AMALIA RAMALHO DE CALDAS LIMA, matrícula
6007010, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Chefe da Secretaria do 23º Ofício da Procuradoria Geral do Trabalho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500059

59

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 170, DE 30 DE JULHO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido nos
PROAD nº 3081/2019, resolve:

Dispensar o servidor EMANUEL BRAZ MARTINS SANTOS, Analista Judiciário -
Área Administrativa do TST, removido de ofício para este Tribunal, da Função Comissionada
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3) do Gabinete da Exma. Desembargadora MARIA DAS
GRAÇAS MONTEIRO MELO, com efeitos a contar de 5/8/2019.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

PORTARIA Nº 171, DE 30 DE JULHO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido nos
PROAD nº 3081/2019, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 5/8/2019, a servidora CAROLINA MARIA
SANTANA PAES BARRETO MACHADO, Analista Judiciário - Área Judiciária do TRT da 5ª
Região, removida por permuta para este Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3) do Gabinete da Exma. Desembargadora MARIA DAS
GRAÇAS MONTEIRO MELO.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
ATO Nº 274, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno; resolve:

Exonerar MARCOS SÉRGIO FONSECA E SILVA DE SOUZA, matrícula nº 308.21.0563,
do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete (CJ-03), do Gabinete do Desembargador
Bento Herculano Duarte Neto, com efeitos a contar de 08 de agosto de 2019.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

ATO Nº 275, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno; resolve:

Nomear ADRIANA MONTE PEREIRA DE MACÊDO SAMPAIO, para ocupar o Cargo
em Comissão de Assessor de Gabinete (CJ-03), do Gabinete do Desembargador Bento
Herculano Duarte Neto, com efeitos a contar de 08 de agosto de 2019.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

ATO Nº 62, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE ROBERTO BENATAR, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições contidas no Regimento Interno, Considerando as razões expendidas na
Resolução Administrativa n. 153/2019 - MA TRT DG GP n. 022/2019 - PROAD n. 7114/2019,
resolve Retificar o Ato TRT/DG/GP - 061/2019, que concedeu aposentadoria voluntária à
servidora ELOISA HELENA DE OLIVEIRA VICENTE DE CAMPOS, no tocante ao Adicional de
Qualificação, para onde se lê 5% sobre o vencimento básico, leia-se 7,5% sobre o
vencimento básico, ficando consolidado nos seguintes termos: "I - Conceder aposentadoria
voluntária à servidora ELOISA HELENA DE OLIVEIRA VICENTE DE CAMPOS, com proventos
integrais no cargo de Analista Judiciário, Área Jurídica, Sem Especialidade, classe "C",
padrão 13, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, garantida
a paridade de proventos, na forma do parágrafo único do art. 3º da EC n. 47/2005 c/c art.
7º da EC n. 41/2003, devendo compor os proventos de aposentadoria as seguintes
parcelas: a) vencimento do cargo efetivo, classe "C", padrão 13; b) Gratificação Judiciária -
GAJ no percentual de 140% c) Gratificação adicional por tempo de serviço na fração de

10% do vencimento do cargo efetivo d) Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada -
VPNI à razão de 3/5 de FC-06 e 2/5 de FC-05 e e) Adicional de Qualificação de 7,5%, sobre
o vencimento básico(...)".

ROBERTO BENATAR

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
PORTARIA Nº 37, DE 17 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto
de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974,
Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Nomear Irlan Dias Ragno para o cargo de livre provimento na ocupação
de Assessor III do Conselho Federal de Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ECON. WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
PORTARIA Nº 10, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 18ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e disposições
regulamentares, resolve:

Art. 1º Nomear o Conselheiro Efetivo Dr. Andervan Aguiar de Lima, CREFITO
nº 173136-F, para o cargo de Relator dos processos de habilitação do CREFITO-18;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MOREIRA CAMPOS

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM CURITIBA

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 49, DE 2 DE AGOSTO DE 2019
RESTABELECIMENTO DO PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS, GERÊNCIA
EXECUTIVA DO INSS EM CURITIBA/PR, no uso de sua competência fixada na alínea "e",
inciso II, artigo 235, da portaria MDS nº 414, de 28/09/2017, publicada no DOU nº
188-A de 29/09/2017 , resolve:

Restabelecer o pagamento da aposentada, conforme Orientação Normativa
Nº 01/SGP/MPOG, de 10/01/2013, a aposentada teve seus proventos suspensos, por
não realizar o devido recadastramento, nos prazos legais, conforme Edital de
Suspensão publicado no DOU n° 140, Seção: 2, página 60, de 23/07/2019.

A aposentada abaixo relacionada compareceu a Seção Operacional da
Gestão de Pessoas GEX- Curitiba- PR e realizou o recadastramento, conforme consta no
processo administrativo 35183.000564/2019-44

. Nome Matricula CPF

. VALDETE OLIVEIRA MATALON 5668573 111.088.352-87

MARISA ALVES DA COSTA OTTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 35, DE 29 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;
considerando o previsto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal; e tendo em vista o disposto nas Portarias PGR/MPF
nos 747, de 18 de agosto de 2017; 540, de 17 de junho de 2019; 551, de 25 de junho de 2019; e 585, de 10 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela
abaixo:

. Vagas Disponíveis Área de Atuação

. 13º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 24º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 47º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 50º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 67º Ofício da PGR Grupo 3: STJ - Direito Público

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço
<https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de ofícios", no período de 5 a 7 de agosto de 2019, indicando suas
opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até
as 19 (dezenove) horas, horário de Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado no
formulário eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício com atuação junto ao Superior Tribunal de Justiça, independente da disponibilidade de vaga.
§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade de vaga somente se concretizará no caso de êxito do atual ocupante na escolha de outro.
§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, os titulares terão a ocupação dos ofícios preservada, sendo desnecessária a participação neste processo seletivo, excetuados

os ofícios com designação provisória.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público

Fe d e r a l .
Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Subprocuradores-Gerais da República nos novos ofícios, serão mantidas as atribuições que se encontram em

vigor.
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



